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LECTORI BENEVOLO

TAURINENSES BULLARII EDITOREs

Jjene habet. Tertium Magni Bullarii Romam volunieii. conipactum et

ornatum, typis nostris excusum minus profecto cunctanler cIuoVjus

prioribus, Lector benevole, amplectere. Quod, nulla interposita mora,

quartum excipiet, ad metani, quantum potest, properaturi. In eo enim

nervos nos omnes intendimus ut opus magnum, ne dicamus immen-

sum, non modo in sacra studia incumbentibus, veruni et gennanar

historiae reique diplomaticae cultoribus maxime profuturum, din non

praestolarentur eruditi. Iter namque occipientibus nobis lubrica et

salebrosa via, haud panca necesse fuit offendicnla occurrercnt: quibus

tandem aliquando abactis, ecquid adhuc nos moraretur? Quod eo sane

dicimus, ne prorsus Lectorem praetereat, manus nos operi imponen-

tes, plurimas difficultates nactos fuisse adversariosque expertos (quos

ut caverò decuit, sic timore non decuit), idque genus alia, quae nec

praevideri potuere, nec sine industria et labore cunctando vinci.

Haec nobis in operis limine infesta: attamen non defucre secunda.

prospera non desunt. Sublevant enim nos recreantque S. R. lE. am-

plissimorum Cardinalium favor; illustrissimorum per Italiani et extra

consistentium Episcoporum commendationes ; Eminentissimi Galde

Cardinalis, Operis patroni, pervigil cura, Consilia, auspicia; DD. in

urbe VV. Consessus, praesidente reverendissimo P. D. Aloysio Tomas-

selti, Antist. Dom. Pontif. , studium ; ac demum consentiens laus hono-

rum -, incoiruptaque vox bene iudicantium (1 ). Quae omnia stimulos quo-

(1) Longum foret nomina eorum retexere qui de hac nostra editione verbis annplissimis, atque rathoiico

eruditoque viro dignis, loquuti sunl: honoris caussa nominamus ci. v. Aloysium Veuillol, Luletiae Pari-

siorum, et S. Th. doct. lacobum Margotti, AuguMae Taurinorum, quorum uterque , ille in epbcmeride

cui tilulus l'Vnivers, hic in ea quae L'armonia dicitur, sermonem de ipso opere habuerunt.
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dani modo aiiimis adiicienles, efliciiint profecto ut inaiori seniper dili-

geiitia operi evnlgando vacemus. Cuius quidem rei specimen lector ha-

bebit qiium primiim edita voliunina conferat diligentissime inter se se:

secundum namque priori, utrique tertium non mediocriter praestare

deprehendet.

Qnod pergratum, Tibi, Lector benevole, futurum, ipsa rerum gra-

vitas, amplitudo et copia nobis poUicentur.

« In liac siquidom oporis nostri parto (verba Cocquclinii, in tcrtii tomi fronte posila,

' transcrihimus), quam merito Ecclosiasticae historiae saeculi duodecinii, et decimi tertii

fandamentum appellavoris, illustrantiir praeclare sancteque gesta duodecim Summorum
' Pontificum, qui ab anno 1181 ad H68 Roraanae Ecclesiae praefuerunt: si tamen

Coelestinum IV excipias, qui, cum paucis in ponlificatu diebus vixerit, nullas reliquit

constitutiones. Ex iis, quae in hoc tomo exhibentur, monumentis colligi potest, quanta

1 solicitudine illi sibi commisso gregi invigilaverint
,
quanto labore contendcrint, ut

' coUapsam disciplinam restituerent ; Terram Sanctam a barbararum gentium manibus

i vindicarent atque eriperent; profligarentur haereses, ac tandem orthodoxa fides longe

" lateque diffunderetur. Praeterea describuntur Ordinum ilendicantium ortus et incre-

K menta, praescriptae iis regulae, leges sancitae ad stabilienda monastica instituta, data

t Sanctorum canonizationum norma; leguntur convocationes duorum illustrium Con-

fi ciiiorum, Lateranensis nempe quarti, quod magnum Lateranense Concilium dici solet,

« et primi Lugdunensis inter generalia decimi tertii : quam plures indictae referuntur

« (quas aiunt) Cruciatae contra Albigenses aliosque haereticos; legesque praescriptae,

'' quibus a fide catholica aberrantes ad Ecclesiae gremium revocarentur, et pertinaces

•- debitis poenis coercerentur: innumera tandem alia proponuntur documenta, quae

•i omnia Summorum Pontificum vigilantiam maximam, pastoralemque solicitudinem

' demonstrant.

n Verum ne alieno incommodo nimis crescerei voluminum moles, omittendas esse

« palavi, paucis dumtaxat exceptis, constitutiones illas, quae in compilatione literaru m
« decrelalium, ex quibus corpus iuris canonici constai, legunlur: ii siquidem libri

•( omnium iuris pontificii peritorum manibus terunlur, atque versantur: eaque in re

li lenenda nobis erant Cherubini vestigia, in cuius Bullario desunt huiusmodi decre-

. tales epislolae ».

Breviter, Lector benevole, haec praemonenda visa sunt, ut iam in-

dicare possit unusquisque, Catholicae Religionis, quam anice diligi-

mus, honorem atque incrementum prae oculis nobis habentibus, omni

posthabita venditatione, nunquam defuisse animum, nunquam, opitu-

lante Deo, defuturum.
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PAPA CLXXI

Anno aerae Cliristi comm. MCLXXXL

jLiuciusni,anieaHumbaldus, nalioneTIm-

scus, patria Lucensis, pridem Osiiensis

et Veliternensis episcopus (I), eleclus est

Romanus Ponlifex die prima mensis se-

ptembris (2) anno 1181, et sequenti do-

minica, sen die sexta eiusdem mensis,

coronatus est apud Velletrum (5). Sedii

in pontificatu annos iv, nienses ii, dies

XVIII (-i), imperanlibiis in Oriente Alexio

Comneno, quem Porpliyrogenitum vo-

cant, mox Andronico, demum Isaacio

Angelo: in Occidente vero Friderico

iEnobardo imperatoribus. Obiit Vero-

nae (5) die 24 (6) novenibris anno 1185,

(1) Has quippe duas Ecclesias univit Eugenius

PP. IH, leste Roberto de Monte (diploma unionis

reperire nondum datura est) ; cum circa annuni

1150 Ostia habilatoribus destitula, propemodura

esse civitas desiisset. (2) Consulto adnotavi in

Alexandre ili, sedem vacasse ;)?)• cìlem, exclusis

extremis. (3) Scribit Anonymus Cassinensis, qui,

ut recte notat V. CI. Camillus Peregrinus, vixil

per haec tempora. Ilii assentitur auclor Chronic.

Fossae Novae. (li) Sic legitur in octavo ex Cata-

logis Criticae Baronianae praefixis. Anonymus Cas-

sinensis laudatus, ad an. 118», scribit: Lwùus PP.

apud yeronam obiil vii kaletulas ilccembris, de qua

chronologica nota inferius. Sicardus quoque Cre-

monensis episcopus, qui eo tempore vivebat, su-

umque concinnabat Ghronicon (si coniicere llcet

ex eiusdem verbis ad an. 1179, tunc 0/fredus or-

dinalor meus, nV simplex Cremonae fiiil epi-

scopus) anno 1183, liaec subdit: Eodem anno,

Vrbanus PP. Ili creaiur, quod factum fuisse

oonnisi labenle eodera anno, omnibus est incora-

perto: nec audiendusGodefridus Viterbiensis,qui

in Pantheon a nobis saepius laudato, Luciura l'a-

pam sedisse dicit annis iribus ; aperlissimus quippe

error inibì deprehenditur, qui anianuensis forte

incuria irrepsit, quod clarius ex infrapositis Bullis

apparet, inter quas unam ex Ugliellio referimus

cìatam Gerardo Bellunensi electo anno 1183, pon-

tiflcatus Lucii quinto. Illud quoque advertendum

est, annos iv, m. ii, d. xviii computari a die to-

ronationis, seu consecrationis Papae. (3) Ad eam
siquidera civitatem se contulerat, ut cura Friderico

imperatore conveniret de procuranda sacra expe-

dilione prò recuperatione Terrae Sanclae. (C) Ano-

nymus Cassinensis scnbit Lucium apud l'cronam

I An. C 1IS2

et sequenti die sepultus est. Vacavii se-

des per diem (1).

I.

Absolulio Wilielmi regis Scoliae ab ex-

communicatione in ewn lata ab arclU-

episcopo Eboracensi (2).

SlMMAiaUM

Cum regibus benigne agendum. — Wiliel-

mus rex ab archiep. Eboracensi excom-

municatus. — Post enixas eiusdem , et

eius oratorum preces; — Habito prius

Rora. Ecclesiae cardinalium Consilio, ab-

solvitur; — Et in honorem haberi decla-

ralur.

Lncias episcopus servas servornm Dei , venera-

bilibus fratribus, episcopis, abbatibus, clero

et popolo per Scotiam constituto, salutem et

apostolicam benedictionem.

Cum regibus tanquam praecellenlibus cum regibus

Aposlolus slatuerit defereudum ; dignuno ^««'sne asc»-

est et consonuin ralioni, ut eos tanquam

filios carissimos propensius bom remus,

et in devolione beati Petri et sacrosan- .

ctae Romanae Ecclesiae annuendo, iustis

illorum desideriis atlendamus. Accepimus

autem quod cum carissiinus in Cbristo Wiiieimu» rei

filius noster Wilielmus iilustris rex Sco- ^„"enÌ?e'«-

torum, electioni et consecrationi vene- communicams.

rabilis fratris nostri Ioannis episcopi iue-

xorabiliter obviaret, obtentu literaruin

sanctae recordationis Alexandri Papae

praedecessoris nostri, bonae memoriae

Rogerus Eboracensis arcliiepiscopus, et

iam episcopus diclus, in cura et reguum,

et quosdam de regno sententiam cxcom-

niunicationis promulgarunt. Caeterum

venerabilis fraler noster locelinus Già- Posi eoiias

scuensis episcopus, et dilecti fiiii Arnal- ^Ì;;^'"°;;,„^„'j

dus de Meiros et Osberius Iva Ikoensis preces;

obiisse VII kaìendas decemtris, quem tatneo diem

perlinere ad eius sepulturam probat Radulphus

de Diceto, ut notat Pagius Iunior. (1) Ip^a enim
die, qua sepulturae datus fuit Lucius PP., olcctus

est Urbanus successor, prout inferius vidcbimus.

(2; Ex Baron. ad ann. 1182.
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abbates, et Wallerus prior Sanclae Co-

lumbae de Insula, propter hoc ad Sedem
Aposlolicam accedentes, sua nohis as-

sertione monslrarunl, quod archiepisco-

pus excommunicalionis in regeni et in-

terdici! in regnimi, et episcopus iani di-

ctus in quosdani de regno excommuni-
calionis senlenliam prolulerunl, quam ex

mulliplici ratione reclraclandam fore ra-

tionabililer coram nobis et fratribus

iiaiiio pr.iis ostenderuut. Inde utique fuil, quod prae-

ciesiac sardina- lalo regi tanquam canssmio m tihnsto

absoivìiurf
'"

' ^'''^ defercnles, omnem sentenliam iam

dicti episcopi, prò praefata causa in eum
vel suos, vel regnuni prolalam de com-
muni Consilio fralruni aulhorilale apo-

stolica relaxavimus, et staluimus illum et

suos excomninnicatione, et regnum inler-

diclo, ex praescripla seulentia nostra non

teneri. Quo circa universitali veslrae per

apostolica scripta praecipiendo mandamus,

qualenus ei tanquam regi calbolico, et

babenti communionem ApoSlolicae Sedis,

Ei in l'Oli"- parlici pare minime dubilelis: sed in om-
r«m haleii de- ' ., -i,- i • i •

cia-atiir. HiDus illi bonorem congruum impendalis.

Quanto enim certiores sumus de since-

• filale devotionis illius Ecclesiis, et per-

sonis ecclesiaslicis regni sui, lanlo am-

plius eum volumus in omnibus, in qui-

bus secundum Deum possumus, bonorari.

Datum Velelrae decimo sexlo kalendas

aprilis (1).

Dal. die 47 marlii anno Domini H82,

ponlif, anno i.

(1) Quod ad rei liuius historiam attinet, excipe

a Pagio iunìore, qui seriem lotam brevibus refcrt

ex Rogerii Ilovedeni Annalibus, anno 1180: Wil-

lelmus Scoliae rex contra Ioannem cognomento

Scotum canonico elocium episeopum S. Androae,

per vim intrusil Hugonem capellanum suum,

spreta appellatione Ioannis ad Papam, et legatorum

romanorum iudìcio, qui ab Alexandre III in Sco-

tiam missi prò Ioanne sentenliam tulerant. Quod

eum rescivisset Alexai\der III, iegationem Scotiae

commiitens Rogerio Eboracensi archiepiscopo,

mandavil ei, ut una eum Hugone Dunelmensi e-

piscopo sentenliam excommunicalionis proferret in

regem, ci regnum illius interdiceret, nisi permit-

teret Ioannem sedere in pace. Quod eum rex re-

cusassct, legati pontificii sentenliam excommunica-

lionis in regem prot'ilerunt, et interdicti in regnum.

II.

Confìvmalio donationis a Barasone^ eim-

que iixore Algaburga Sardiniac regi-

bus factae monasterio Monds Casini (1).

SUMMARIUM

Exordium. — Confirmatur donalio ecclesiae

S. Nicolai de Gorgo eum omnibus perli-

nentiis: — Cuius tenor refertur. — Bara-

son, uxore consenllente, ac episcopis ad-

probantibus , donai Ecclesiae Casinensi

ecclesiam S. Nicolai de Gurgo eum omnibus

pertinentiis, — Duodecim aut ad minus

seplem monachis missis ad regendam ec-

clesiam, — Sub annuo ccnsu viginti bi-

zantiorum prò Casinensi Ecclesia, — Te-

slibus adhibilis ad donationis fidein robo-

randam.— Intemeralores donationis ipsius,

Dei el Ss. malediclione invocala. — Pax

et benedictio prò illi consentienlibus: —
Ordinala el firmala anno H82: — Eadem
donalio validalur eum solilis expressio-

nibus.

Lucius episcopus servus servornin Dei, dilecto

filio Petro Cassinensi abbati, salutem et apo-

stolicam benedictionem.

Quae locis religiosis pielatis intuita Eiordiom.

conferunlur, firma volumus et illibata

persistere, et ne pravorum nequitia per-

lurbentur, apostolico praesidio eommu-
nire. Hac itaque consideratione ralionis coniirmainr

inducti, et tuis nibilominus precibus in-
f^J^^'g ^l^l^z

clinali, ecclesiam Sancii Nicolai de Gurgo ^

eum omnibus pertinentiis suis, quam per l

dilectum iilium nostrum nobilem virum

Barason Arborensem iudicem, dioecesanis

episcopis assensum praebentibus, coni-

missum tuae curae coenobium est ca-

Cumque baec controversia, vivente Alexandre IH,

sopiri non poluisset, Willelmus rex, post eius

mortem, missis ad Lucium III Pontificem nunciis,

absolulionem ab eo impetravil. Misitenim eo Lu-
cius Rolandum eleclum Dolensem in Britannia Mi-

nori episeopum, Romanae Ecclesiae subdiaconum,

legatum suum, qui res ita eum rege composuit,

ut Iam Hugo, quam Ioannes renunciarent eidem

Ecclesiae Sancii Andreae, et Ioannes loco ipsius

haberet episcopatum Dunkeldensem, et alia non-

nulla. (1) Edidit P. Montfaucon, Diar. ItaL ,

cap. 2i!.

(jurgn cnm
nibus perii-
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noiiicc conse(|uuliim, siciil in sciiplo eiiis

iuilhenlico coniint'iiir , et eam iiiste ac

sine conlrovci'sia possides, tilii et per te

inonasterio tuo aucloritate apostolica con-

lirmamns, et praeseiiiis scripii patrocinio

coniimiiiimus. Ad niaiorem aiitoni liiiius

l'adi notiliani idem scriptum iiil'criiis du-

ruiusii-ii.rre- ximus annótaiidum. In nomine l'atris et

Filii et Spiriius Sancii. Amen. Peccato-

rum pendere praegravatis principale re-

peritur remedium, ut lemporalem sub-

stanliam Clirisii panperibus erogare l'e-

.siinent, Domino ipso dicenle: Date elee-

mosynam , et ecce omnia niunda siint

vobis [i); et iterum : Facite vobis amicos

de mammona iniquilalis, ut cum defe-

cerilis, rccipiant vos in aeterna taberna-
"" """•""" cula (2). Ideoque bnnc vocem audiens

.|.i6copi8 ud- ego narason rex et index, avi et palris

jonttK'cde.'iàe
'"*' sequcns pro posse pia vestigia, con-

lasinensi ec- scntientc uxorc mea resina Alaabur^a,
desiam S. Ni-

,
. ni • •

.ohi de Guigo necnon et episcopis nostris IMariniano
rum oinnii,!!^ Zoraclii dc Terra Alba, et Gomitano (3) Pais

(le Ala, pro redemptioue animarum no-

slraruni et parentnm nostrorum, iradi-

n)iis, donamus aique concedinius Eccle-

siae S. Benedicti de AJonle Casino, ec-

clesiam S. Nicolai de Guvgo cum om-
nibus pertinenliis suis, cum servis et

ancillis, lerris, vineis cultis et incultis,

saltibus et pratis, et sylvis, atque pisca-

lionibus, nec non et animalibus, et cum
omnibus, quae in cliariula eiusdem Ec-

..l'^ii"'.'"»"?- "^'^*'^^ continentur scripta; tali pacto at-

lem luonaciiis que conventiouc, ut duodecim ibidem ad
inissìi iiJ le- A • j • 1-

Ktndam E«ie- l'co scrvieudum , SI lamen supradicta
»iam: Ecclesia bos sustinerc sine sui detrimento

potuerit, dirigat mnnacbos, ex quibus

tres vel (|ualuor ila sint literati , ut si

iiecessarium Inerii, in archiepiscopos et

episcopos possint eligi, et etiam regni

nostri negotia sive in Romana Curia, vel

in Curia imperatoris, et ubique valeant

Sub »nnno ifactare. Si vero lantos suslinere non
t«nsu >ijinti poiueril praedicta Ecclesia, septem. \el

(1) Lue. XI, 41. (n. T.) (2) Lue. XVI «i ,r.t.)

(3) Comitamts, paganus, lusticus, agraico xuurj,

pagus, vicus (b. t.
)

Bull. Rom. Yol. III. 2

quanto» secundum consilium nostrum vi- biianuorumpru

sum l'uerit, transmittat, de qua Ecclesia r"^".'""'

^''

viginti byzantios, et non plus, annuatim

accipiat Ecclesia Sancti Benedicti Monlis

(basini, nisi forte aliquid interveneril ei-

dem Ecclesiae impedimentum, vel pio

Curia Romana, vel pro guerra, vel certe

prò regni sui negotio, vel etiam pro com-

paralione alicnius terrae. Mihi autem,

vel alicui alteri non liceat aliquo modo
supradiclam S. Nicolai repetere vel in-

quietare Ecclesiam si supradictam tenere

voluerint conventionem. Testes Marianus resubus ad-

Zorraki episcopus Terralbe, et comita- H^'-.j^.^/V.^

nus Pais episcopus Alae, et Ponlbus i'>i>n"'"iam.

curalor de Bonorzuli, et comilanus Fron-

sacute curalor de Campilanno, et comi-

lanus de Laconpedes curalor de Valensa,

et Constantinus Spanus curator de Fro-

doriane, iudex , Parason de Gallun cu-

ralor de Midi, Orzocbo de Lacon filius

meus, curator de Gilliber , Orzocor de

Lacon Arborikesus, curator de Barbarla

de Meana, Constantinus Manca curator

de Manira Olisaii , lohannes de Vinea

Buiakesorum maior cum totis snis sociis,

Potrus Paganus, quamvis indignus, sa-

cerdos qui haec omnia scripsit. Si quis

auiem contra banc nostrae donationis 'n lemeraio-

cbartulam aliquid moliri volueril, omni- i^"„,'J°"DèrTi

polentis Dei Palris et Filii et Spiriius ^'•«a'"'!'''''-

Sancti, necnon et Bealae semper Yirginis
"" '"°" '

Dei Genitricis Mariae, et omnium coe-

lestium virlulum, et sanctorum Palriar-

cbaruin, et Propbelarum, Aposlolorum,

Evangelistarum, Discipulorum, Innocen-

tium, Marlyrum, Confessorum atque Vir-

ginum, et omnium incurrant maledictio-

nem electorum. Amen. Qui autem buie

cbarlulae consenserinl, et eam confirma- Pax et bene-

verini, et veram esse credidcrint, habeanl tr.emiem""
benediclionem Dei omnipolentis Palris '"'

et Filii et Spiriius Sancii, necnon et B.
semper Virginis Dei Genitricis Mariae,
ei omnium coelestium virlulum et san-

ctorum Patriarcbarum et Propbelarum,
Aposlolorum, Evang-'lislarum, Discipu-

lorum, Innocenlium, Martvrum, Confes-
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solimi aique Virginum et omnium ele-

oidiuoiaeidr-cloruni. Amen. Haee omnia sunl ordi-
u.ai.aunoiisi

^^^^^ ^^ firmata anno millesimo centesimo

orinagesimo secundo.

Decernimus ergo, ut nulli omnino lio-

r.jpmjonitio „|j„„„i liceal liane nii£;inam noslrae con-
\jillJatur cum

, . . . ^ .
* *- , .

soiiiii eipres- lirmalionis inirmgeie, vel ei ausu teme-
lìioniiius.

iji^JQ contraire. Si quis aulem hoc al-

tt'ntare praesumpserii, indignaiionem om-

nipotenlis Dei, et beatorum Pelri et Pauli

apostolornm eius se noveril incursurum.

Datnm Velletri secundo kalendas iu-

lii (I).

Dat. die 30 iunii anno Domini 1182,

ponti!'. Luciì anno i.

An.C. H83

III.

Ereciio abbaliae Monteregalensiì^ hi

orrhlepiscopalum (2)

.

SUMMARIUM

Exordiuni. — S. H. Ecclesiae primatiim in

omnes universi orbis Ecclesias liquido de-

monslratur. — Moiis Regalis constituitnr

sedes melropolitica:— 1. Montis Regalis ab-

balia a Giiilleimo 11 Siciliae rege conslriicta.

— Eam Alexander PP, 111 ab omni episcopali

subiectione eximit. — Eiusdem Guilelmi

regis preces ad metropolicam dignilatem

ei inipetrandam. — 2. Caiisae concessionis.

— ries insolita, ut duae rivilates inlpr so

viciiiae nititropoles crearentur: — Cur in

praesenti casa sii derogatnm liuic discipli-

nae. — 3. Ecclesia Monteregalen. sub pro-

teclione Sedis Aposlolicae recipitur: — 4.

Bonaque omnia eidem confirmantur. — Ca-

tanensis Ecclesia ei subiicitur. — 5. Epi-
scopale ius concedilur. — Enumeratio
parochiaruni et ecclesiaruni ad vicinos

episcopatus aniea peiliiipnlium, quae Mon-
teregalensi confinnantur, vel de novo con-

cedunlur. — Ex concessione Messanensis

(I) Aderse sigillimi plumheum peiidens, ex una
parie inscripluin habens : Sanctus Puulm, Saiìcliis

Peliiis; ex altera: Lucius Pupa terihis , asserii

.Monlfoconius, qui privilegiuni totum Iranscripsil
IX apographo archivii Monlis Casini. (2) Hanc
abbaliain a cuiusque archiepiscopi et episcopi po-
testate excmit Alexander PP. Ili, anno 1I7'I, bo-
naque omnia eidem confìrmavii Const. Exdébilo.
Coilecl. huius, torn. ir, paj. 77.S. — Edidit Roc-
cus Pirrus, Sicii. Sac.,toni". i, ubi de hae Ecclesia.

archiepiscopi: — Ex concessione archi-

episcopi Rhegylani, consenliente capitulo:

— Ex concessione Bartholomaei Agrigentini

episcopi. — Ex Mallhaei episcopi Maza-
rionsis, — Episcopi Anglonensis, — Et Bi-

siniensis ciini cnpituli sui assensu. — 0.

Palili usus arcbiep. conceditur. — Adhor-
lalio ad Guillelmum arrliiepisc. ex ipsa

pallii concessione pelila. — 7. Enturi ar-

chiepiscopi per monachos Ecclesiae hnius

statuuntur eligendi.— 8. Dccrelnm prò im-
niunitale Ecclesiae huius. — Census an-

nuus Sedi Apost. persolvendus. — 9. Solitae

conclusiones. — Eucii PP. et S. R. Eccl.

cardinali uni subscriptiones.

Lucius episcopns servus servorum Dei, venera-

bili fratri Guillelmo archiepiscopo Hontere-

galis, eiusque successoribus canonice insti«

tuendis, in perpetuum.

Licei Dominus lesus Chrislus Eccle- eioidium.

siam suam instituens discipulìs suìs eam-

dem super credentes ligandi ac solvendi

dederil potestateiii, unam il) tamen in ea,

heatum scilicet Pelrum aposlolum, vo-

luil pneeminere, dicens: Tu es Petrus,

et super liane petiam aedificabo Eccle-

siani ineam , et (|uodcumque ligaveris

super lerram, erit ligalum et in coelis,

et quodcnmque solveris super lerram,

erit solutum el in coelis (2). Intelligen-

dum ex hoc Iribuens fidelibns universis, s n.E.i-ieswe

(|uod sicul nnus crai mediator Dei et
J^;';"|"^,^;^'!

liominum homo Chrislus lesus pacificans orbis Ecciesias

]. . .

'

. liquido demnn-
(juae in coelis eranl et quae super ter- ,traiu,.

ram, et dissolvens niaceriarum parieteni,

el faciens ulraqne unum, sic et in Ec-
clesia unum ex ipso, el per ipsnm om-
nium caput essel, nec in membris (ieiet

ulla diversitas, quae per unius auctoiila-

lem et providenliani capilis ad unam li-

dei veritalem, eamdem religionis reduee-

renliir, et cnltum (T),. Quod eliam in eo loco

monslratur, in quo et de confirmandis

fratribus el de pascendis dominicis ovi-

bus praeceplum a Domino nostro legiiur

ei dalum: ex hac itaque polestale, quae

ad h. Petrom ex Dominica iradilione per-

(t) Forsitan leg. vf.im (r. t.) (2) Matih. xvi,

18 et 19 (r. t.) fj) Forsitan eumdem.... rrdu-

cerctìtr et cullum, (». r
)
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veuit sacrosaucla Romana Ecclesia, «jiiae

per Doniiiuim Itsiim Clirisluiii ab codem

B. Petro insliluta csl el luiidala sii|icr

iiniversas Ecclesias aiicloritatem oblimiit,

ut ubit]uc raium essii, ac solidum, fjiiod

ipsius prudentia slaliiissel; (|uo(l elìam

ab universis Ecclesiis per orbem terra-

rum usquequaqutì dilTusis et receptum

est, et servalum ; itaiit per eam, el dislri-

biiiio facla sìt dìguìiatuni , el inditum

Cbrisli (idebbus, el «bligeiitius ordinatiim,

quod ad cultum peiliiierc visum est pie-

latis. Ex bac siquidoiii data B. Petro a

Domino potestale, ipse el successores

ipsius per diversa mundi loca constilue-

runl episcopos, et dignilates per provin-

l'ias diviserunt.

§ 1. Nos eliam, qui eis, bcel impares
Moli! Regjh? meritis, Domino vocaute successimus, in

ifi'me^ropo'i- loco, qui iMons Regalis dicilur, prò multa
'^ militale populi thrisliiiui roelropoliticam

sedem duximus staluendam. Cum etenim

cbarissimus in Christo fdius nosler Guil-

lelmus illuslris Siciliae rev, diviuae cari-

tatis igne succensus, ad gloriam Dei et

salutem suam, ac parenlum suorum mo-
nasierium ibi l'undassel; et primo locum

ad id agendum B. l'elro, el Romanae
obtulissci Ecclesiac, ab episcopali subie-

ctione per auctorilatem praedecessoris

nostri felicis memoriae Alexandri PP.,

assensumque venerabilis fralris nostri

Gualterii Panormilani arcbiepiscopi libe-

rum reddidit, et quielum, ac sic aediliciis

erigendis rcgiam curam impendcns, brevi

tempore lemplum Domino multa dignum

admirationc conslruxit, caslris nninitissi-

mis, et redditibus ampliavit, libris, et sa-

cris veslibus, el argento decoravi!, el auro:

et tandem mulliludinem monacliorum de

Cavensi ordine inlroduxil, et in tantum

aediliciis et rebus aliis extulil locum

ipsum, ut simile opus per aliquem regum

factum non fueril a diebus antiquis, ut

in admiralionem bomines adducal, ad (|uos

ex audilu solo potuerit,qMod factum esl,

pervenire ; deinde ad opus bonum, siciit

cervus ad l'ontes aquaium aulielans, el

line rejc

K.1III \let.in

(ier MI abonin

e|>i>copiili full
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modicum repuiaus quidquid desiderio fe-

ceral aeternorum, iuxta id, quod Sapienlia

dicit: Qui edunt me, adbuc esurienl,

et qui bibunt me, adbuc sitient (1); a

praediclo praedecessore nostro et nobis

ipsis, et fratribus nostris cum multa iii-

stantia postiilavil, ut eumdem locum di-

gnitate metropolitica donaremus, praeser- Eiusdem r,„ii-

lim cum et illuc populum congregare ees^V/^meuo-

cocpisset et disponeret congregare: qui ex p»''"""*;''»"'-

illa parte coiitra omnium iiiimicorum in-trandam,

cursus inexpugnabile munimen posset loti

terrae conferrc.

§ 2. Porro nos deliberationc babila caun" con-

non parva cum fratribus. et attendenles
"'*'"'"'••

communem ulilitatem ,
quae de incre-

mento illius loci speratur, desiderio et

petitioni eius non duximus abnuendum;

ne ubi lìberalissimus ipse de thesauro, et

tenimenlis suis extiterat, nos de bis quae

ad iniuncli nobis apostolatus a Deo spe-

ctaut oflicium, exislere diiliciles videre-

mur, et tanta eius el nostra minuerelur

larditate devolio, ipiauta nostro studio de

bono congruebat ad melius incilari. Nam
ex boc prò desiderio eius non parum rc» msoina

,

facile vidcbatur, quod licci essot 'ns^'i-
"e/rier'^eVV-

tum, quod duae melropoles tam viciiiae ciuao meiropo-

consisterenl, ex bac tamen nova consti-
'"' "'*""'"•

tutione nequa(iuam ius minuebalur alte-

rius: cum iam ante monasterium ipsum

per arcliiepiscopos el episcopos tam in se, cur m prae-

quam in omnibus locis suis ab omui
jc'r,','g.i"n"i,ui'.

episcopali iure fuisse exemptum, el piena rtiscipiinac.

in omnibus liberiate donatuu) , ita ut

nulli archiepiscopo vel episcopo , nisi

tantum Rom. Pontilici subiacerel.

i;^ 5. Te iuujue, venerabilis in Cliristo E.;.iesR «i.»-

Fr." Guillehne, in eiusdeu. loc. arcbie|M- -^'-^ ^l:

scopum nostris lamquam D. Pctri ma- tiis Aposioiicae

I . Il" I" 'i recipKar :

nihus consecramus , et paini dignilaic

staiulmus decoraudiim. Recipiens quidcm

eamdem Ecclesiam ad honorem Domini

Dei nostri et memoiiam beatac Mariae

Virginis, regiu libeialilate fundatam sub

apostolici luiiioiie muuiminis, el nostro

privilegio, quod facinns est, roboramus.

(1) lìalesiustic. x\iv, ay. (n. r.)
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Staluimus aiitem in primis, ut orilo nio-

nasticus, qui secunilum Dei timorcni et

B. Benedìcti regulam, et Cavcnsis mo-
nasterii observaniias in eo loco consti-

tutus esse dignoscilur, perpeluis ibidem

temporibus inviolabiliter observetur.

§ 4. Praeterea quascunque possessio-

nes et quaecumque bona eadeni Ecclesia

in praesentiarum ex dono praenominati

regis, et quorunique aliorum ralionabiliter

possidet, aut in futurum concessione Pon-

tificum, largitione principum, oblatione

fidelium, seu aliis iuslis modis poterli

adipisci, firma eidem Ecclesiae in per-

pctuum, et illibata permaneant. In quibus

episcopatum Catanensem proprio duxi-

raus vocabulo designandum , queni nos

de fratrum nostrorum communi Consilio

ad mullam praedicli regis instantiam tibi,

taisque successoribus, sicut propriis ar-

chiepiscopis, metropolitico in perpetuum

constituimus iure subesse.

§ o. Episcopale quoque ius et omnia,

quae in subscriptis locis ex concessione

fratrum et coepiscoporum uostrorura ha-

bel, auctoritate apostolica tibi, tuisque

successoribus confirmamus, et firma et

illibata perpetuis temporibus decernimus

permanere: ex concessione scilicet vene-

rabilis fratris nostri Gualterii Panormi-

tani archiepiscopi cum voluntate, et Con-

silio, et assensu omnium canonicorum

suorum, et regia etiam conniventia, to-

tam parochiam et dioecesim castelli Cer-

leonis cum monaslerio Sanctae Mariao

Magdalenae, et aliis ecclesiis cum deci-

mis, et aliis iustiiiis. quas de baronibus

et aliis hominibus ipsius castelli, et per-

tinentiarum eius Panormitana Ecclesia

solebat percipere, et cum omni episcopali

iure, quod in eadem parochia et dioecesi

videbatur liabere. Ecclesiam praeterea S.

Silvestri, quae fuerat demania, et proprii

iuris Panormilanae Ecclesiae, quae prò

eo, quod Ecclesiae tuae mullum vicina

eral et multum utilior ei, quam Panor-

milanae Ecclesiae, iam dictus arcliiepi-

scopus, sicut eius scripto autentico con-

ROMANTM An. e. tlSlS

tinelur, de Consilio et consensu omnium
fratrum suorum eidem Ecclesiae libera

et spontanea tradidit voluntate, cum om-
nibus tenimentis, villanis et possessioni-

bus et omni iure suo. Ex concessione ei concessio-

bonae menioriae Nicolai quondam Mes- archi6p!ecopi'"

sanensis archiepiscopi cum totius capiluli

sui consensu omne ius episcopale, quod

Ecclesia Messanensis debebat habere in

monaslerio et omnibus pertinentiis eius,

quod illustris recordationis eiusdem regis

maler Margarita gloriosa quondam regina

in loco, qui dicitur Moniachium in dioe-

cesi Messanensi in honorem Dei et Bealac

Mariae semper Virginis memoriam prò

sua devolione construxit, et per dictum

archiepiscopum ab omni debito Messa-

nensis Ecclesiae liberum obtinuit, et quie-

tum ab omni iure. Ex concessione Tho- ei concess.o-

mae Bhegyiani archiepiscopi communi ca- "^'^
, "jtìeel'-

pituli sui consensu lotum ius episcopale, i;'ni. consen-

vel quodcumque aliud ad Rhegylanam
""""?'""

periinebal Ecclesiam, in monaslerio S.

Salvatoris de Martello, quod conslruxit

Ioannes Calomenus regius quondam ca-

merarius, et in monasteri© monialium S.

Ioannis Exocalnia, quod est extra muros

civitatis Rhegii, cum cellis, obedientiis,

possessionibus, tenimentis et pertinentiis

monasteriorum ipsorum, iuxta quod in

iam dicti archiepiscopi privilegio conti-

nelur. Ex concessione Bartholomaei .Agri-

gentini episcopi cum capituli sui assensu

tam parochiam et dioecesim, (|uam uni-

versum ius episcopale cum omnibus de-

cimis et aliis iusiitiis, ac redditibus suis,

quos de baronibus et aliis liominibus

castelli Batialarii et pertinentiarum eius,

et casale Busachiui , necnon et omnes

decimas et alios rcdditus, quos Agrigen-

tina Ecclesia in castro Corleonis et per-

tinentiis eius babebat, sicut in scripto

ipsius episcopi dignoscilur. Ex conces- EiMstnia»

sione Matthaei Mazariensis episcopi pa-
''''ii^'s']'

"'

rochiam et dioecesim, et ius episcopale,

omnesque decimas et alios redditus, quod

Ecclesia Mazariensis liabebat in munici-

pio Lati et municipio Galatrasi, cunctis-

Ei conceB'io-

e Bartholo-

iaei AgrigQii-

ii)i episcopi:
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que pertincniiis ipsoiiim, sicut in scii-

plo praelati episcopi manifestius conli-

Kp..tnpi *n- nelur. Ex concessione R. Anglonensis
t neiin.,

episcopi cum coninmni capiuili sui as-

senso in monasterio Carhonis cuni cellis,

obedienliis el possessionibus cius loluni

episcopale ius, et (|uo(lcum(juo aliud in

co Anglonensis habebat Ecclesia, sicul in

ipsius episcopi scripto denolatur oxpios-
Et Bisinifnsii

gu,,, p^^ concessionc Bisinicnsis c|»iscopi

atieufu. cum capituli sui assensu ecclesiani San-

ctae Mariae de Maccla cum episcopali

iure, et omnibus obedienliis et perlinen-

tiis suis, sicut in eiusdem episcopi pri-

vilegio demonstralur: ecclesiam quoque

Sancti Martini conslruclam in teiiimento

ecclesiae a Pelro Indulto, quam ipse

Petrus obtulit eidem Ecclesiae cum te-

nimenlis, possessionibus el pertinentiis

suis.

§ 6. Pallium ad liaec, plenitudinem
Palili musar- scjjicei ponlificalis oHìcìì, IValeroilali luae

rliiepUr. con-
, o i- i i- ii i- i

rpjilur, de oedis Aposlolicae liberalilale iargimur,

quo intra Ecclesiam luam ad niissarum

solemnia celebranda subscriplis diebus

uti debebis. Nalivitate scilicet Domini,

feslo S. Slephaui, octava Nativitalis I)o-

minicae, Epiphaniae,Hypapaiiti, Dominica

in Ramis Palmarum, Coena Domini ,

Sabbalho Saucto, Pascha et duobus diebus

sequentibus , Assumptionc , Pentecoste,

(ribus feslivilalibus Dei Genilritis el

Virginis Mariae, Nalalicio S. Ioannis

Baptislae, Commemoratione omnium San-

ttorum, solemnitatibus omnium Aposto-

lorum, et praecipuis l'estis Ecclesiae liiae,

iledicatiouibus ecclesiarum, consecralio-

iiibus episcoporum, ordinalionibus cleri-

corum, et anniversario tuac consecralionis
Adbotiaiio *d

^ijp Provideas ii'ilur iiuomodo liuius
Guillplrnuni (ir- , .

ci
fhiepiicof ei iudumcnii bonor modesta sii actuum vi-

rmiJnepema" ^acilalc scrvandus, ut ei morum luorum

ornamenta conveniant, et esse plus valeas

bonis aclibus, quam huiusmodi ornamento

auctore Deo conspicuus, et (|uem paslo-

ralis curae conslringit ofticium, dilectio-

neni proberis IValribus exliibere, ut in

humilitalis virtute fundalus, nec eleveris

prosperis, nec faligcris adversis. Ipsi

eliam adversarii per mandatum Domini-

cum (uo circa le copuloiitur atl'ectu , ci

quanluu) in le l'ueril, pacem babelo cum
omnibus, et ad pacem stiidelo rcducerc

(liscordaiiles: l'ulgeat in peclore tuo ra-

lionale iudicii cum superliiimerali ralione

coniunclum , el ita in conspcclu Dei

procedas, el liominum, qualenus com-

misso libi gregi Dominico, virlulis prae-

stes exempliim, el laliler opere procedas,

el verbo, ut videnles opera tua bona,

gloriliceul Palrem nostrum, rpii in coelis

est, el gaudeani se lalem liabere reclorem,

per qiiem el erudianlur ad (idem, et ad

rccta opera provocenlur.

§ 7. Obeuiile vero le, aut luorum Fuiuri «rcbi-

quolibet successorum, nullus ibi tiualibel l"!!""?' l"

siibreplioiiis asUilia seu violentia prae- ciesia. huius

1 • • I I • staluuntur eli-

ponatur, nisi quem monachi eiusuem loci, jendi.

vel maior pars consilii sanioris de ipso

collegio, si(|uidem idoneus fucrit in eo

repertus, sccundum Dcum el canonicas

sanclioncs crediderinl eligendum ; quod

si l'orle idoneus ibi reperiri nequiveril,

el iiliuiide riicrit assumendiis, per fratres

ipsius loci monacliiis eligalur: qui ni-

mirum, et regiilaiibus cibis, el indumcnlis

utalur.

,^ S. Decernimus ergo, ul nulli omniuo Decremm prc

liominum liccal prael'atam Ecclesiam le-
ì,™'

'hlim!!

'

mere periurbarc, aut eius [lossessiones

aiilerre, ve! ablatas delincre, minuere,

seu qiiibuslibel vexalioiiibus lalig.irc; seil

omnia integra conserveiilur, eoruni prò

quorum gubcriialionc et subslentalionc

concessa suiii, usibus omnimodis profu-

tuia. Ad iiulilium sane devolionis suae
,

ac demonstrandum, quod eadem Ecclesi.i uii=u«annur<

Romano tantum l*onlilici siibiaceret, su- j,e,soiv«n4u;"

pernuminatus lilius iioster rex cum eam
sub nomine monaslerii riiiidarc coepisset,

cenlum larenos Romano Pontitici annis

singulis consliluil persolvendos.

,^ 'J. Si (jua igilur in luturum cecie- souiae .tm-

siastica, suecularisvc persona [lagiiiam
'^'''-""**

liane noslrae constilutionis sciens, toulra

eam temere venire lenlaverii, secundo,
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r;.rdin»Uum

•.bfcriplione!

ft.'iliovo comiiionila, nisi rcaluni suuiii

tJigiia salistaclioiic correxeiil, potestatis.

honorisque sui careal dignitate; reamque

se divino iudicio existere de perpetrata

iniquilate cognoscat; el a sacralissimo

Corpoic et Sanguine Dei, el Domini Re-
demploris Nostri lesu Chrisli aliena fiat;

atque in exlremo exainine divinaeullioni

subiaceat. Cunclis aulcm eidem loco sua

iura servanlibus sit pax Domini nostri

lesu Cliristi
,

quatenus el liic fructus

bonae actionis percipiant, el apud dislri-

ctum ludicem praemia aeternae pacis in-

veniant.

Ego Lucirs catholicae Ecclesiae epi-

scopus subscripsi.

Ego Theodinus Porluensis, et S. Ruf-

(ìnae sedis episcopus subscripsi.

Ego Henricus Albanensis episcopus

subscripsi.

Ego Paulus Praenestinus episcopus

subscripsi.

Ego Petrus presbyler card. tit. S. Su-

sannae subscripsi.

Ego Vivianus tit. S. Stepbani in

Coelio Monte presbyter card, subscripsi.

Ego Laborans presbyter card. Sanctae

Mariae Translyberim tit. S. Callixti sub-

scripsi.

Ego Raynerius presbyler card. S. Lau-

renlii in Damaso subscripsi.

Ego Pandulfus presbyter card. til. Ra-

silicae Duodecim .Apostolorum subscripsi.

Ego Hyaclnlhus diaconus card. S.

Mariae in Cosmedin subscripsi.

Ego Ardilio diaconus cardinalis S.

Theodori subscripsi.

Ego Gratianus Sanclorum Cosmae

el Damiani diaconus card, subscripsi.

Ego Robo diaconus card. S. .\ngeli

subscripsi.

Ego Gerardus S. Adriani diaconus

card, subscripsi.

Ego Oclavianus diaconus card. San-

clorum Sergii el Racchi subscripsi.

Ego GolFredus diaconus cani. S. Mariae

in Via Lata subscripsi.

Ego Albiuus diaconus card. .S. Mariae

Novae subscripsi.

Dal. Vellelri per nianuui .Alberti S.

R. E. presbyteri card, el cancellarli, nonis

tebr. , ind. i, incarn. dominicae anno

MCLxxxii [ì\ ponlific. vero doni. Liicii

Papac III an. ii.

Dal. die 5 februarii anno Domini 1183,

poiitif. anno ii.

IV.

Cuii/ìniiatio boiiorum omnium, el comcc.«s»V)

privilegiorum monasterio S. Matlhaei

dc^Caslello ordinis Cassinensis (2).

SLM.M.\RUM

Exordium. — Praedecessoris sui Alexandri

more monasterium hoc sub Sedis Aposlo-

licae proteclione recipil. — Ordinem mo-
nasticum secuiidum Benedicti regulam

servari commendai; — Eideiu bona omnia
conlirmat:— Quae nominatim enumerai.—
Liberlatcs et concessiones a Tiieodino el

Pelro Cassinensibus abbatibus faclas con-

lirmat. — Ciericos et laicos ad habilum

monasticnm recipere permillil. — Disce-

dentes monaclios absque abbalis licenlia

relineri inliibet. — Monachos in eamdem
domum induci, ve! ex ea removeri absque

abbatis bcentia proiiibet. — Item a deci-

marum sohttione eximit: — Et indebitas

exacliones, aut census novos imponerc
,

(1) Non Ilio iiisliuienda est quaestio do indictio-

iium inilio, aut ex quo potissimum mense eas nu-

merarinl Pontifices, quae res obscura adhuc omni-